Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº  2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja realizada uma Sessão Especial no plenário desta Casa
Legislativa, alusiva ao Dia do Conselheiro Tutelar, celebrado anualmente no dia
18 de novembro.

JUSTIFICATIVA

Enquanto órgão municipal, O conselho Tutelar tem como missão representar a
sociedade na proteção e na garantia dos direitos das crianças e adolescentes,
contra qualquer ação ou omissão do Estado ou dos responsáveis legais.

A função de Conselheiro Tutelar é uma conquista de extrema relevância no
Brasil. Foi criada em julho de 1990, juntam ente com o ECA (Estatuto da Criança
e do Adolescente) e tem a importante missão de lutar pelos direitos das crianças
e adolescentes.

O conselheiro tutelar é eleito em voto distrital em sua comunidade; e exerce sua
função na abrangência delimitada pela área de sua eleição, pois é conhecedor
dos hábitos, dos usos e dos costumes de sua comunidade.

Grande aliado de todo sistema de garantia de direitos das crianças e
adolescentes, o conselheiro tutelar, que trabalhar.

Em conjunto com o Poder Judiciário, escolas, delegacias, hospitais e demais
órgão e instituições públicas e privadas e ainda é um importante facilitador na
elaboração de políticas públicas por meio de demandas constatadas diante da
comprovação de violação de direitos de crianças e adolescentes.

A profissão de Conselheiro Tutelar merece e deve ser homenageada em seu dia
alusivo, pois além de todo exposto anteriormente, atua de forma ativa e eficaz
na proteção das nossas crianças e adolescentes.

4

Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento
pelo Poder Legislativo Paraíba.

Sala das Sessões, 24 de janeiro de 2024.

Deputada Cida Ramos